Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.11.2020, 8/36080

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

13 ноября 2020 г. № 19

Об определении норм и нормативов
расходов на 2020 год

На основании абзаца восьмого части второй и части пятой пункта 5 Положения
о порядке формирования и применения планово-расчетных цен на жилищно-
коммунальные услуги, утвержденного постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 18 января 2006 г. № 54, Министерство жилищно-коммунального хозяйства
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить на 2020 год для организаций г. Минска, осуществляющих
эксплуатацию жилищного фонда и (или) предоставляющих жилищно-коммунальные
услуги, за исключением организаций системы Министерства энергетики:

нормы накладных расходов согласно приложению;
нормативы:
технологических потерь тепловой энергии – не более 10 процентов;
потерь и неучтенных расходов воды – не более 12 процентов.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Министр А.В.Хмель

СОГЛАСОВАНО
Минский городской
исполнительный комитет

  Приложение

к постановлению
Министерства жилищно-
коммунального хозяйства
Республики Беларусь
13.11.2020 № 19

НОРМЫ
накладных расходов на 2020 год

№
п/п Наименование жилищно-коммунальной услуги Всего

Из них на содержание
государственных заказчиков

в сфере жилищно-
коммунального хозяйства

1 2 3 4
1 Холодное водоснабжение собственное, рублей

на 1 кубический метр реализованной воды
не более 0,1105 –

2 Водоотведение (канализация) собственное, рублей
на 1 кубический метр отведенных стоков
в канализацию

не более 0,0611 –

3 Теплоснабжение и горячее водоснабжение
собственное, рублей на 1 гигакалорию
реализованной тепловой энергии

не более 9,28 –

4 Техническое обслуживание жилого дома, рублей
на 1 квадратный метр общей площади жилого
помещения

не более 0,0279 0,0102

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.11.2020, 8/36080

2

5 Обращение с твердыми коммунальными отходами,
рублей на 1 кубический метр отходов

не более 1,3926 не более 0,3003

6 Техническое обслуживание лифта: – –
  рублей на 1 проживающего*  не более 0,4061 не более 0,0705
  рублей на 1 квадратный метр общей площади

жилого помещения
не более 0,0167 не более 0,0029

______________________________

* В случае установления тарифов на услугу по техническому обслуживанию лифта на одного
проживающего.